
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1853 del 08/09/2022

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1853 del 08/09/2022

Classifica: 010.32 Anno 2022 (Proposta n° 4211/2022)

Oggetto LAVORI PER ADEGUAMENTO DEL TRACCIATO 
DELL’ITINERARIO TOSCANA  TERRA ETRUSCA – IMPEGNO DI 
SPESA EURO 4.876,58 PER ADEGUAMENTO PREZZI IMPRESA 
NIMA SAS – CUP B65E20000540009 CIG 8738323442

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 01 
Centro di Costo 01 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

TACMAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

____ 2022 20897 0  4.448,70
____ 2022 20380 0  427,88

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO CHE:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1853 del 08/09/2022

  2 / 5

• con Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 30 del 20/05/2020 si è provveduto a 

ratificare l’Atto del Sindaco n. 15 del 19/03/2020 di approvazione dello schema di convenzione 

fra la Città Metropolitana di Firenze e i comuni di Fucecchio, Cerreto Guidi, Vinci, Capraia e 

Limite, Carmignano, Signa, Campi Bisenzio, Firenze e Fiesole per la partecipazione al bando 

regionale per la concessione di contributi a sostegno degli investimenti per l'infrastrutturazione 

degli itinerari etruschi della toscana di cui al progetto interregionale;

• con atto dirigenziale n. 2986 del 10/11/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell’opera 

di adeguamento del tracciato dell'itinerario "Toscana terra etrusca" da Fucecchio a Fiesole 

predisposto dalla Città metropolitana di Firenze, quale capofila e coordinatore del progetto per i 

comuni interessati dal percorso escursionistico, integrato con la progettazione dei comuni che 

hanno aderito all’iniziativa, dell’importo complessivo di € 112.024,88;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1176 del 03/06/2021  i lavori sono stati affidati all’impresa 

NI.MA. sas, con sede in Via Campolmi, 4 – 59100 Prato – C.F./P.IVA 01734900978, per un 

importo di € 83.825,66, iva esclusa, che ammonta a complessivi € 102.267,30, iva compresa;

• con scrittura privata in data 04/08/2021 (Repertorio n. 204) è stato stipulato il contratto di 

appalto dei lavori;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 853 del 14/04/2022 con la quale è stata approvata 

apposita perizia di variante di assestamento finale, lo stato finale dell’opera e il relativo certificato di 

regolare esecuzione;

PRECISATO che il credito residuo definito con la predetta Determinazione è stato quantificato in € 

4.367,36, iva esclusa, che ammonta a complessivi € 5.328,18, iva 22% compresa, finanziato al capitolo 

n. 20380 imp. 2246/2021 e liquidato con provvedimento n. 3965/2022;

RILEVATO che, alla luce dell’approvazione da parte della Regione Toscana dell’aggiornamento del 

prezziario regionale per il secondo semestre 2022, ai sensi di quanto disposto all’art. 26 comma 2 del 

DL 50/2022, si è provveduto al calcolo del conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del comma 1 

del predetto articolo;

DATO ATTO che dal calcolo del conguaglio è risultato un credito a favore dell’impresa NI.MA. sas 

pari a € 15.893,54, come evidenziato nel certificato di pagamento straordinario allegato alla presente 

determinazione dirigenziale;

PRECISATO che con nota assunta al Protocollo Generale di questo Ente al rep. n. 36506 del 

24/08/2022, l’impresa NI.MA. sas ha comunicato di rinunciare a maggiori compensi e di accettare la 

sola somma di € 3.997,20, oltre iva, che ammonta a complessivi € 4.876,58, iva compresa;

RICHIAMATO il già citato art. 26 comma 1 del DL 50/2022 che stabilisce che per la copertura dei 

maggiori costi dovuti all’aumento dei prezzi “il  pagamento  e'  effettuato […] utilizzando, nel limite del 50 per  

cento […] le   somme, derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una  diversa,destinazione  sulla  base  delle  

norme  vigenti”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1853 del 08/09/2022

  3 / 5

RITENUTO quindi di utilizzare le somme derivanti dal ribasso d’asta per il predetto importo di € 

4.876,58, finanziato per € 4.448,70 a valere sul capitolo 20897 BP 2022 e per € 427,88 al capitolo 20380 

BP 2022, ove sussiste la necessaria capienza;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

• Codice Unico Progetto (CUP): B65E20000540009;

• Codice Cig :  8738323442;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “al 

fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione dell’obbligo di 

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dalla P.O. Supporto Amministrativo alle 

Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale, Dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata 

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI

• il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all’Ing. Carlo Ferrante 

l’incarico della Direzione “Progetti Strategici” con decorrenza dal 01/07/2021 per la durata del 

mandato amministrativo;

• la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

• gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

• il Regolamento di Contabilità, il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente e 

il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. DI APPROVARE il certificato di pagamento straordinario per l’importo di € 15.893,54 

relativo al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi di quanto disposto all’art. 26 del DL 

50/2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1853 del 08/09/2022

  4 / 5

2. DI IMPEGNARE l’importo di € 4.876,57, finanziato per € 4.448,70 a valere sul capitolo 

20897 BP 2022 e per € 427,88 al capitolo 20380 BP 2022, ove sussiste la necessaria capienza, , a 

favore dell’impresa NI.MA. sas che ha  rinunciato a ulteriori compensi per l’adeguamento dei 

prezzi dei materiali da costruzioni;

3. DI PRECISARE che il progetto ha le seguenti codifiche:

◦ Codice Unico Progetto (CUP): B65E20000540009;

◦ Codice Cig: 8738323442;

4. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è l’ing. Carlo Ferrante;

5. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 

e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000;

6. DI TRASMETTERE il presente atto all’impresa NI.MA. Sas;

7. DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del regolamento di contabilità, alla Direzione servizi 

finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, alla PO Supporto 

Amministrativo Direzioni tecniche che lo ha redatto, nonché alla segreteria generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

/MT

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della 

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D. 

Lgs n.163/2006 e s.m..

 

Firenze, 08/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1853 del 08/09/2022

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


